--------------------------------------------------------------------------------------------------
361334,  РФ, КБР, г. Нарткала,                                                                  тел. (86635)  4-14-92
ул. Пушкина, 76                                                                                E-mail: soch5nartkala@mail.ru

П Р И К А З

от 30.08.2025г.                                                                                    № 101- ОД

О создании школьного спортивного клуба «Атлет»

   На основании Положения о спортивном клубе «Атлет», Устава клуба, а также в

целях активизации физкультурно-спортивной работы в школе, развития детско-

юношеского спорта и приобщения обучающихся к систематическим занятиям

физической культурой и спортом

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу   школьного спортивного клуба «Атлет» в 2025-2026

учебном году

2. Назначить руководителем школьного клуба Казиева Азамата Олеговича-

учителя физической культуры.

3. Руководителю клуба сформировать спортивный клуб из числа обучающихся

школы.

4. Заместителю директора по воспитательной работе  Каноковой О.А.:

- организовать работу спортивного клуба совместно с учителем физической

культуры:

- осуществлять контроль за работой школьного спортивного клуба.

5. Утвердить и ввести в действие Положение о школьном спортивном клубе.

(Приложение 1)

6. Утвердить план работы школьного спортивного клуба. (Приложение 2)

7. Утвердить расписание занятий школьного спортивного клуба на 2025-2026

учебный год. (Приложение 3)

8. Утвердить   план-график физкультурно- спортивных массовых мероприятий на

2025-2026 учебный год. (Приложение 4)

9. Членам школьного спортивного клуба принимать активное участие в

организации соревнований, товарищеских встреч между школьными клубами

района в течение учебного года.

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                                           Н.М.Мидова

С приказом ознакомлены:

Канокова О.А.

Казиев А.О.              ________________

Приложение 1  к приказу 101-ОД от  30.08.2025

ПРИНЯТО:

Педагогическим  советом

МКОУ СОШ №5

г.п. Нарткала
Протокол № 1 от 29.08.2025г.

УТВЕРЖДЕНО:

И.о. директора

МКОУ СОШ №5

 г.п. Нарткала

__________ Н.М.Мидова

Положение

о школьном спортивном клубе

МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение регламентирует правовой статус школьного спортивного клуба

«Атлет» и устанавливает его цели, задачи, функции, структуру, механизм управления,

порядок организации и содержания деятельности, ответственность, а тек же порядок

взаимодействия с другими структурными подразделениями школы.

1.2. Клуб создается в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа №5» г.п.Нарткала решением педагогического

совета, утверждается приказом директора школы и действует на основании Конституции

Российской Федерации,Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральногозакона от 04.12.2007 «О физической культуре и спорте в

Российской Федерации», Порядкаосуществления деятельности школьных спортивных

клубов и студенческих спортивных клубов, утвержденного приказом Минобрнауки

России от 13.09.2013, письма Минобрнауки России иМинспорттуризма России от

10.08.2011 о методических рекомендациях по созданию и организации деятельности

школьных спортивных клубов, других федеральных законах, настоящего Положения,

локальных актов школы.

1.3. Клуб не является юридическим лицом.

1.4. В своей деятельности клуб руководствуется:

- настоящим Положением;

- решением педагогического Совета школы, а так же законодательными и нормативно-

правовыми актами Министерства образования и науки РФ, правилами внутреннего

трудового распорядка, приказами и распоряжениями директора школы,

регламентирующими деятельностьшколы в области физического воспитания.

1.5. Клуб подчиняется непосредственно директору школы.

1.6. Работа клуба осуществляется в соответствии с учебными программами (по

направлениям), учебными планами.

1.7. План работы клуба утверждается директором школы ежегодно.

2. Цель и задачи

2.1. Целью деятельности клуба является способствование формированию потребности в

здоровом образе жизни и систематических занятиях физической культурой и спортом у

обучающихся общеобразовательного учреждения, а так же развитие в школе

традиционных видов спорта.

2.2. Задачами спортивного клуба являются:

- разработка предложений по развитию физической культуры и спорта в школе в рамках

внеурочной деятельности;

- вовлечение обучающихся в систематические занятия ФК и спортом;

- повышение мотивации к укреплению здоровья;

- организация учебно-тренировочной и воспитательной работы с членами

Клуба;

- организация физкультурно-спортивной работы школы во внеурочное время.

3. Функции Клуба

3.1. Организует и проводит физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые

мероприятия.

3.2. Формирует команды по видам спорта и обеспечивает их участие в соревнованиях

разного уровня.

3.3. Пропагандирует в школе основные идеи физической культуры, спорта, здорового

образа жизни, в том числе деятельность клуба.

3.4. Поощряет и стимулирует обучающихся, добившихся высоких показателей в

физкультурно-спортивной работе.

3.5. Проводит учебно-тренировочные занятия для подготовки команд к участию в

соревнованиях.

4. Организационная структура

4.1. Управление спортивным клубом осуществляет его руководитель (учитель физической

культуры).

4.2. Руководитель спортивного клуба осуществляет организацию и руководство всеми

направлениями его деятельности.

4.3. Клуб может иметь собственное название, эмблему, наградную атрибутику,

спортивнуюформу.

4.4. Основными формами работы клуба могут быть занятия в секциях, группах и

командах, комплектующихся с учетом пола, уровня физической и спортивно-технической

подготовленности.

4.5. Занятия в клубе проводятся в соответствии с графиками, расписаниями, планами

физкультурно-спортивных мероприятий.

5. Права и обязанности

5.1. Обучающиеся имеют право участвовать в физкультурно-оздоровительных

мероприятиях, спартакиадах, физкультурных праздниках.

5.2. Обучающиеся (члены клуба) обязаны добросовестно посещать занятия в спортивных

секциях и кружках, а так же бережно относиться к спортивному оборудованию и другому

имуществу клуба.

6. Финансирование

6.1. Деятельность спортивного клуба финансируется из привлеченных средств

(добровольные

пожертвования, взносы, передаваемые материальные ценности от государственных,

частных и других организаций, предприятий, а так же отдельных физических лиц).

7. Ответственность Клуба

7.1. Ответственность за качество выполнения возложенных настоящим Положением на

спортивный клуб целей, задач и функций, выполнение плана работы по всем

направлениям деятельности, сохранность оборудования и спортивного инвентаря, а так же

за создание условий для эффективной работы своих подчиненных несет руководитель

школьного спортивного клуба.

7.2. Руководитель спортивного клуба (учитель физической культуры) несёт

ответственность за качество выполнения работ, возложенных на него должностной

инструкцией, а также засохранность имущества, жизнь и здоровье обучающихся.

Приложение 2 к приказу 101-ОД от  30.08.2025

Утверждаю:

И.о директора МКОУ СОШ №5

 г.п. Нарткала

________  Н.М.Мидова

План работы

школьного спортивного клуба

«Атлет» на 2025-2026 учебный год

№ Месяц Организационные мероприятия Ответственн

ый

1.  Сентябрь 1. Заседание совета клуба. Утверждение совета клуба.

Составление плана работы на учебный год.  Распределение

обязанностей.

2. Консультации для родителей по вопросам физического

воспитания детей в семье.

3. Оформление стендов. Оформление текущей

документации.

4. Легкоатлетические эстафеты в 5-11 классах.

5. Консультации родителей по поводу вирусных

заболеваний.

Казиев А.О.

2.  Октябрь 1. Подготовка и проведение первенства школы по футболу.

2. Акция «Спорт против терроризма».

3. Консультации для родителей по вопросам физического

воспитания детей в семье.

4. Контроль за проведением физкультминуток.

5. Организация и проведение Дня здоровья.

6. Шахматно-шашечный турнир

Казиев А.О.

3.  Ноябрь 1. Подготовка и проведение школьных соревнований «За

ЗОЖ».

2. Консультации для родителей по вопросам физического

воспитания детей в семье

3. Конкурс рисунков «Я выбираю спорт»

Казиев А.О.

4.  Декабрь 1. Участие в плановых соревнованиях.

2. Контроль за проведением физкультминуток.

3. Подготовка и проведение первенства школы по

волейболу.

4. Консультации для родителей по вопросам физического

воспитания детей в семье.

5. Веселые старты «Новогодний серпантин».

Казиев А.О.

5.  Январь 1. Заседание совета клуба. Подведение итогов за полугодие.

2. Отчет спортивно-массового сектора о проведенной

работе.

3. Подготовка и проведение первенства школы по

баскетболу.

4. Занятияфизическимиупражнениямииспортивныеигрывгру

ппахпродленногодня.

5. Консультации для родителей по вопросам физического

воспитания детей в семье.

Казиев А.О.

6.  Февраль 1. Подготовка и проведение спортивных соревнований

«Веселые старты» в 1-4 классах, «Вперёд, мальчишки!» в 5-8
классах, военно-спортивной игры  «К защите Родины

готовы» в 9-11 классах.

2. Участие в плановых соревнованиях.

3. Консультации для родителей по вопросам физического

воспитания детей в семье.

Казиев А.О.

7.  Март 1. Подготовка и проведение спортивного праздника
«Вперед, девчонки!»
2. Консультации для родителей по вопросам   физического

воспитания детей в семье.

3. Подготовка и проведение первенства школы по мини-

футболу.

Казиев А.О.

8.  Апрель 1. Сдача контрольных нормативов. Участие в плановых

соревнованиях.

2. Всемирный день здоровья.

3. Консультации для родителей по вопросам . физического

воспитания детей в семье.

Казиев А.О.

9.  Май 1. Подготовка и проведение легкоатлетической эстафеты ко

Дню Победы.

2. Итоговое заседание клуба. Подведение итогов года.

3. Отчет председателя совета клуба.

4. Составление плана на следующий учебный год.

5. Организация секций на следующий учебный год.

Казиев А.О.

10.  Июнь 1. Спортивный праздник «Здравствуй, лето!».

2. Организация спортивно-массовой работы в летнем лагере

с дневным пребыванием детей и подростков (в случае

организации его работы)

3. Велокросс.

4. Подготовка и проведение соревнований по футболу между

дворовыми командами

Казиев А.О.

Приложение 3 к приказу 101-ОД от   30.08.2025г.

Утверждаю:

И.о.директора МКОУ СОШ №5

 г.п. Нарткала

________  Н.М.Мидова

Расписание школьного спортивного клуба «Атлет»

№
п/п

Название секции День недели Время занятия Руководитель

1.     Казиев А.О.

2.     Саралидзе А.Р.

3.

4.

Приложение 4 к приказу 101-ОД от   30.08.2025г.

Утверждаю:

И.о директора МКОУ СОШ №5

 г.п. Нарткала

________  Н.М.Мидова

План физкультурно-спортивных массовых мероприятий

 МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала

 на 2025-2026 учебный год

№

п/п

Общешкольные соревнования Дата Класс Ответственные

1.  Легкоатлетические эстафеты «Спорт

против террора»

2-3

сентября

5-11 Казиев А.О.

2.  Мониторинг физического развития сентябрь 1-11 Казиев А.О.

3.  Футбол. Первенство школы 6-13

октября

5-11 Казиев А.О.

4.  Акция «Спорт против терроризма»

2неделя
октября

 Казиев А.О.

5.  Спортивные соревнования  «За

ЗОЖ».Конкурс рисунков «Я выбираю

спорт»

14-26

ноября

26  ноября

5-11

1-4

Казиев А.О.

6.  Первенство школы. Волейбол. 05-10

декабря

7-11 Казиев А.О.

7.  Веселые старты «Новогодний

серпантин».

декабрь 1-6 Казиев А.О.

8.  Первенство школы. Баскетбол. 12-15

января

5-11 Казиев А.О.

9.  Веселые старты. 5-10

февраля

1-4 Казиев А.О.

10.  Спортивные соревнования  «Вперёд,

мальчишки!»

12-17

февраля

5-8 Казиев А.О.

11.  Военно-спортивная игра

«К защите Родины готовы»

19-22

февраля

9-11 Казиев А.О.

12.  Физкультурно-спортивный
праздник«Вперед, девчонки!»

1неделя
марта

1-9 классы Казиев А.О.

13.  Первенство школы.  Футбол. 13-16 марта 5-11 Казиев А.О.

14.  День здоровья и спорта. Утренняя

зарядка. Спортивные соревнования.

7 апреля 1-11 Казиев А.О.

15.  Легкоатлетическая эстафета ко Дню

Победы.

7 мая 5-11 Казиев А.О.

16.  Сдача норм ГТО май 1-11
классы

Казиев А.О.

17.  Спортивный праздник«Здравствуй,
лето!»Велокросс

01.06.2025 1-9 классы Казиев А.О.

	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Утверждаю:
	Утверждаю: (1)